com-

commentariensi positam inueni, omnesque illos, qui GROTII opinionem tuentur, ut hoc mihi ostendant, sponse prouoco, tantisper autem, donec id fit, errasse GROTIUM, ac in loco illo MATTHAEI de tortoribus, non de custodibus, agi, contendo.

III

Regulae, quae uulgo sine lege in exercenda quaestione praescribuntur, nec iudicem nec collegia iuridica obligant,

IV

sed impune exceduntur,

V

tunc maxime, quum praescripta obstinatio rei luculenter apparet.

Postquam, quaestionem rem odiosam non esse, ostendi, porro nunc pugnandum est cum iis, qui regulam in *cap. XV de Regulis Iuris in 6, Odia restringi oportet*; sequuti, iudicis officium in exercenda quaestione arctissimis cancellis circumscribunt. Equidem bene faciunt, quamdiu cum lege loquuntur, et limites in pandectis, codice et constitutione Carolina positos non excedi sinunt. At quod ipsi nouos statuunt, et ad hos collegia iuridica alligant, hoc nefas, hoc contra legem est. Ipse CAROLVS V in *Articulo LVIII* iis contradicit, et pii prudentisque iudicis arbitrio omnia permittit, quod et VLPIANVS in *L. VII de Quaestionibus* facit. Nec dubitant collegia iuridica dato hoc sibi arbitrio uti, ac tunc maxime, quum reus euidentibus, non tamen ad condemnationem sufficientibus, argumentis opprimitur, sed animum corpusque in tormenta durat, praeunte PAVLO in *L. I §. 18 de Quaestionibus*, uulgares regulas paulisper egredi, modumque torquendi asperare. Id quod exemplo nunc illustrabimus.

VI

Iudex non peccat, qui decretos plures quaestionis gradus non uno, sed diuersis diebus, adhibet.

VII

Atque istiusmodi quaestio per biduum exercita saltem una est, non repetitio tormentorum.

In actis mense decembri anni 1721 ad ICtos Helmstädienses missis Iudex quaestionem decretam in duas quasi partes secuerat, primamque primo, alteram sequente die exercuerat. Iniquum hoc uni ex collegis, et contra solitum iudiciorum ordinem factum, uidebatur. Non poterat tamen ille legem, quae hoc uetaret, allegare. Nam, quod de testamentis in §. 3 I. de Testam. ordin. praecipitur, ut uno eodemque tempore fiant, hoc ad inania testamentorum solemnia referri oportet. Nec solitus ille et constans iudiciorum ordo tam luculenter apparebat, ut lex inde exculpi potuisset. Itaque, iudicem illum nihil perperam fecisse, sed potestate sibi in articulo Carolino 58 data legitime usum fuisse, conclusimus. Nec poterat haec quaestio, per biduum exercita, repetitio tormentorum dici, sed una saltem erat. Iudex quippe, secundum monita BERGERI in *Oeconomia iuris* lib. IV rit. XXXIII §. 4 n. 5, continuarat saltem altero die tormenta, nec primum gradum, praecedente die adhibitum, iterarat. Sic ergo responsum fuit: Es möchte zwar das Ansehen gewinnen, ob sey Inquisit, da er die Marter zu zwey unterschiedenen mahlen ausgestanden, nun weiter damit nicht zu belegen. Allerdieweil aber die dem Inquisiten an zweyen Tagen applicirte verschiedene gradus torturae nicht vor eine doppelte, sondern vor eine einfache Marter zu achten seynd &c.